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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

RECEITAS 

Previsão Inicial 

Previsão Atualizada 

Receitas Realizadas 

Déficit Orçamentário 

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 

BALANÇO ORÇAMENTÁRJO - DESPESAS 

DESPESAS 
Dotação Inicial 
Créditos Adicionais 
Dotação Atualizada 
Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 
Despesas Pagas 
Superávit Orçamentário 

DESPESAS POR FUNÇÃO/ SUBFUNÇÃO 

Despesas Empenhadas 
Des esas Li uidadas 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 

Receita Corrente Líquida 
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRJO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Despesas Previdenciárias Pagas 
Resultado Previdenciário 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Despesas Previdenciárias Pagas 
Resultado Previdenciário 

RESULTADO PRJMÁRIO E NOMINAL 

Resultado Primário - Acima da Linha 

Resultado Nominal - Acima da Linha 

Meta Fixada no 

Anexo de Metas 

Fiscais da LDO 

(a) 

0,00 

0,00 

Resultado 

Apurado até 

o Bimestre 

(b) 

-9.316.272,32 

-9.316.272,32 

R$ 1 

Até o Bimestre 

120.266.243,43 

120.266.243,43 

115.123.917,42 

0,00 

0,00 

Até o Bimestre 

120.266.243,43 
11.075.973,70 

131.342.217, 13 
119.274.704,73 
1 15.112.404,36 
114.1 76.563, 16 

11.513,06 

Até o Bimestre 

119.274.704,73 
115.112.404,36 

Até o Bimestre 

125.975.538,43 
125.975.538,43 
125.975.538,43 

Até o Bimestre 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

%em Relação 
à Meta 

(b/a) 

0,00 

0,00 
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MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

TOTAL 

D ESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO· MOE 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (V AA T) na Educação Infanti l 
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL 

Receita de Operação de Crédito 
Despesa de Capital Líquida 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP 

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 

JOSÉ RAIMUNDO DE SÁ LOPES 
305.213.193-1 5 

PREFEITO MUNICIPAL 

WEUTON KLEUTON D DE SIQUEIRA 
754.557.903-82 

ONTROLADOR GERAL DO MUNICIPI 

Inscrição 

1.468.689,96 

1.468.689,96 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.602.741 ,62 

2.602. 741 ,62 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.071.431 ,58 

Valor Apurado 
até o Bimestre 

16.063.166,72 

31.064.446, 76 

3.603.586,23 
503.860,20 

R$ 1 

Cancelamento Pagamento Saldo 

Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar 

23 1.1 85,69 800.275,8 1 437.228,46 

231.185,69 800.275,8 1 437.228,46 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

272.792,20 1.324.532,8 1 1.005.4 16,61 

272.792,20 1.324.532,8 1 1.005.416,61 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

503.977,89 2.124.808,62 1.442.645,07 

Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimestre 
Exercício 

25,00 

70,00 

50,00 
15,00 

35,93 

83,72 

53,29 
7,45 

Valor Apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado 

8.530.828,95 
21.4 12.906,3 1 

1. 776.389,49 
3.704.072,72 

Valor apurado até o Bimestre Saldo a Real izar 

0,00 

0,00 

Limite Constitucional Anual 

0,00 

0,00 

Valor Apurado 
até o Bimestre 

% Mínimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimestre 
Exercício 

6.3 17.277,69 

LUIS RONALDO DE ABREU SÁ 
105. 787. 733-68 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

15,00 14,62 

Valor Apurado no Exercício Corrente 

0,00 

A SOARES & A B SANTOS SOUSA 
21.505.535/0001-94 

CONTADOR- CRC-PI 00444/0-7 


